Praeterea etiam exploravimus renes nonnullorum hominum morbis mortuorum, in quibus tamen, si excipis casum unum, in quo defuncta morbo Brightii laboraverat, textura renum nihil abnorme ostendit. In his disquisitionibus haec sunt reperta:

Adnot. In casibus *) insignitis praeterea analysi chemica, quantum adipis in renibus inesset, definitum est, et quae hac analysi reperta sint, in tab. VI. proponentur.

| Homo, cuius renes disquisiti sunt: | Morbus, quae mortis causa fuit: | Sub microscopio apparebat: |
|---|--|----------------------------|
| Vir 50 annorum | apoplexia cerebri sanguin. | nullus adeps |
| Vir adultus | tuberculosis pulmonum cum albuminuria | nullus adeps |
| Vir adultus *) | bronchitis et emphysema pulmonum, cirrhosis hepatis | adeps |
| Infans 5 mensium | scrophulosis | nullus adeps |
| Vir adultus *) | hydrops | adeps |
| Mulier 60 annorum *) | pneumonia, cirrhosis hepatis, morb. Brightii | adeps et cylindri fibrini. |
| Foetus 7 mensium, qui circiter duabus hebdomadibus ante abortum in utero mortuus erat | | adeps |

Itaque ex novem renibus sine ulla dubitatione morbo non affectis sub microscopio tantum in quatuor adeps in tubulis uriniferis conspectus est, unde manifestum est, adipem non semper in renibus inesse, itaque etiam minus semper in urina reperiri posse. Ut enim adeps in urina apparet, necesse est, jam majorem copiam guttularum olei in tubulis uriniferis occurere. Hoc nominatim concludendum est ex observationibus nostris in felium renibus factis; nam urina illorum animalium tum tantum adipe carebat, quam in tubulis uriniferis tantum rariores olei guttulae reperiebantur. Directam quidem comparationem inter urinam et renes unius ejusdemque hominis instituere non potuimus, neque vero ulla causa est, cur rem in hominibus aliter se habere statuamus.

In disquirendis hominum renibus ad definitandam copiam adipis in iis contentam eadem methodo usi sumus, quam in explorandis animalium renibus adhibuimus. Ad assequendum hoc consilium semper particula ex substantia corticali desumpta investigabatur; semel tantum, ut in tabula indicatum est, ex substantia medullari diligent praeparatione anatomica singulas portiones excidimus, ut quantum adipis haec substantia contineret, exploraremus.

T a b u l a VI.

| Homo, cuius renes disquisiti sunt | Causa: mortis: | Sub micro- scopio ap- parebat. | Substantiae solidae | | | Adeps. | | | Centrum par- tium substantiarum con- tinuerat adipis. |
|---|--|--------------------------------------|--|-------|--------|-------------|-------|-------------|---|
| | | | particula ex substantia ex- sumpta | grmm. | grmm. | part. cent. | grmm. | part. cent. | |
| Vir adultus | gelu nimirum | nullus adeps | 8,592 | 1,592 | 18,527 | 0,246 | 2,863 | 15,452 | |
| Vir adultus | gelu nimirum | nullus adeps | 19,47 | 3,108 | 15,963 | 0,440 | 2,259 | 14,157 | |
| Vir adultus | brouchitis et emphy- sema pulm., cirrho- sis hepatis | adeps | 24,5 | 3,927 | 16,028 | 0,693 | 2,828 | 17,647 | |
| Puer 12 annorum | gelu nimirum | adeps | 19,95 | 4,812 | 24,120 | 0,886 | 4,441 | 18,412 | |
| Vir 22 annorum | tignum delapsum | nullus adeps | 37,7 | 7,577 | 20,098 | 1,020 | 2,705 | 13,461 | |
| Vir adultus | hydrops | adeps | 30,35 | 4,299 | 14,164 | 0,820 | 2,701 | 19,074 | |
| Vir 34 annorum | casus in putem | adeps | 34,0 | 6,789 | 19,976 | 0,830 | 2,441 | 12,225 | |
| , | , | , | 2,312 | 0,413 | 17,863 | 0,041 | 1,773 | 9,927 | |
| Mulier 60 annorum | pneumonia, cirrhosis hepat., morb. Brightii | adeps et cy- lindri fibrini | 27,4 | 4,274 | 15,598 | 0,667 | 2,434 | 15,605 | |

Ex numeris in tabula VI. exhibitis appareat, in renibus hominum multo minorem adipis copiam contentam esse, quam in renibus felium, porro eam variam esse, etiamsi in duobus renibus diversis microscopii auxilio non conspectae sint olei guttulac. Frerichs⁴⁸⁾ minus adipis, quam ego, in renibus morbo non affectis invenit; etenim dicit: »Die gesunden Nieren enthalten nach meinen Erfahrungen 16,30 bis 18,00 p.Ct. fester Bestandtheile mit 0,63 bis 1,0% Fett. 100 Theile trockner Nierensubstanz enthalten 4,4 bis 5,05 Theile eines butterartigen Fetts. (Zur Untersuchung wurden in allen Fällen nur Theile der Corticalsubstanz genommen.)« Necesse est, Frerichs alia methodo copiam adipis in renibus contenti definiverit, nam etiam ex renibus hominum morbo Brightii chronicō mortuorum, in universum minorem adipis copiam, quam ego, adeptus est. Substantia sicca quinque renum ejusmodi secundum Frerichsii investigationes inter 4,4 et 13,9 partes centesimas adipis continuit⁴⁹⁾. Semel igitur omnino eandem adipis copiam in rene morbo affecto invenit, quam in renibus normalibus. Etiam ille ren morbo Brightii affectus, quem nos disquisivimus, copia adipis in ipso contentā duobus renibus omni morbo liberis par erat.

Secundum perscrutationem tam chemicam, quam microscopicam substantia medullaris minorem adipis copiam continet, quam substantia corticalis. Si vero praeterea in tubulis uriniferis substantiae medullaris liberae adipis guttulac reperiuntur, nec simul in ejus cellulis epithelialibus, quod quidem Frerichs se plerumque observasse affirmat: statuere liceat, originem guttularum olei omnino in substantia corticali quaerendam esse, quae sententia si vera est, guttulæ olei, quae

48) I. c. pag. 42.

49) I. c. pag. 243—259.

prope papillas deprehenduntur, cum fluidis quasi advectae credenda sint.

Etiam ex aucta renum massa, adipem in iis accumulatum esse, sub certis quibusdam conditionibus concludere liceat; ut tamen hoc jure fiat, necesse est, antea definiatur, quae sit ratio legitima inter pondus renum et totius corporis. Hucusque tantum per paucae disquisitiones hanc rationem spectantes in hominibus factae sunt. Quantum fuerit pondus renum absolutum, et ab anatomis et a pathologis saepe relatum est; neque vero relationi ejusmodi ulla dignitas semiotica tribuenda est, nisi simul additum est, quantum fuerit totius corporis pondus. Hoc modo etiam Frerichs pondus renun hominum adultorum morbo Brightii affectorum refert, quod quidem inter 46 et 379 grmm. variabat. Pondus renum hominum amplius viginti annos natorum a nobis exploratorum inter 112 et 184 grmm. variabat; plurimi eorum ponderis circiter 130 grmm. erant, quod pondus normale renum morbo non affectorum esse etiam Rayer edicit. Ren morbo Brightii affectus, quem exploravimus, ponderis fuit 206 grmm. Maxime doleo, quod ego quoque nunquam totum corpus hominum, quorum renes disquisivi, trutina examinare potui. Gluge⁵⁰⁾ assert, in tribus viris morbo non affectis, quorum duo 21 annos, tertius 33 annos nati essent, rationem inter pondus renum et totius corporis variasse inter 1 : 409 et 1 : 598. In foetu septem mensium a nobis investigato ratio fuit = 1 : 338. Hassal⁵¹⁾ arbi-

50) Text zum „Atlas der pathologischen Anatomie“ von G. Gluge. Jena 1850. pag. 4 et 5.

51) Mikroskopische Anatomie des menschlichen Körpers im gesunden und kranken Zustande von Arthur Hill Hassal. Aus dem Engl. übers. von D. Kohlschütter. Leipzig. 1851. pag. 325.

tratur rationem inter pondus renum et corporis in neonatis esse = 1 : 80, in adultis = 1 : 240.

Causa, cur adeps in urina hominum tam raro inveniatur, partim ea est, quod etiam in renibus eorum raro adeps reperitur, partim vero, secundum ea, quae in animalibus observantur, etiam in hominibus fieri potest, immo probabiliter vera sit, ut, quamvis parca copia adipis in renibus insit, tamen nullum adipis vestigium in urina detegi possit. In casibus ejusmodi jam quaerendum est, quo adeps in renibus contentus perveniat? Ad hanc quaestionem hucusque certo responderi nondum potest. Utcunque res se habet, statendum videtur, adipem aliquo loco organorum uropoëticorum resorberi; hoc in ureteribus fieri, quum urina per eos celerime periret, non est verisimile, et si adeps in vesicam perveniret, utique saepius in urina excreta apparere deberet. Fortasse Hesslingii⁵²⁾ sententia vera est, qui contendit, proteinica ex dissolutis cellulis epithelialibus tubolorum uriniferorum contortorum, una cum urina exorta, tubolorum rectorum cellulis epithelialibus resorberi; quod si ita se habeat, adeps quoque iisdem cellulis resorberi possit.

Alia quaestio huc pertinens est, unde adeps in tubulis uriniferis renum obvius oriatur? Etiam ad hanc quaestionem hucusque vix quidquam omnino certi respondere possumus. Virchow et Reinhardt⁵³⁾ contendunt quidem, proteinum in adipem commutari posse, imprimis nixa observatione microscopica, in qua animadverti potest, ubi adeps in cellulis animalibus apparere incipiat, ibi eodem gradu substantiam albumini similem ex iis evanescere. Itaque hi viri docti de-

52) I. c. pag. 85.

53) Archiv für pathologische Anatomie, Physiologie und klinische Medizin von R. Virchow und B. Reinhardt. Berlin 1847. Vol. I. fasc. I.

metamorphosi proteinī in adipem loquuntur. Sed quum ejusmodi metamorphosis corporum azotum continentium in adipem hucusque nondum directe observata sit, conditionesque ad eam efficiendam necessariae et producta per eam oriunda adhuc lateant, ergo hucusque totus processus saltem admodum dubius atque incertus sit, ut nunc res se habent, fere tutius esse videtur, adipem in cellulis animalibus in universum et nominatim in epitheliis tubulorum uriniferorum obvium adipi sanguinis advecti adscribere.

Quamvis locus, ubi adeps formetur, adhuc ignotus sit⁵⁴⁾, tamen in sanguine semper adipem inesse constat. Secundum Lehmannum⁵⁵⁾ copia adipis in sanguine normali haud multum variat, et Boussingault permultis experimentis probavit, eam omnino non pendere ex sumptis nutrimentis adipe abundantibus; sanguis normalis 0,14 usque ad 0,33% adipis continet.

Si vero in morbis copia adipis in sanguine obvii aucta reperiretur et simul olei guttulae in cellulis epithelialibus tubulorum uriniferorum conspicerentur, admodum probabilis esset sententia, guttulas illas directa via ex sanguine receptas, nec per metamorphosin contentorum cellularum ortas esse. In sanguine quidem adeps in saponem mutatus reperitur, itaque in renibus effectu acidorum ibi praevalentium dissolvens et liber reddendus erat, ut in forma adipis liberi appareret. Re vera autem in nonnullis morborum supra commemoratorum, in quibus adeps in urina demonstratus est, etiam auctam adipis copiam in sanguine repererunt, ut in morbo Brightii Rayer, in cirrhosi hepatis Gorup⁵⁶⁾.

54) Cf. Lehmann I. c. Vol. I. pag. 264.

55) I. c. Vol. I. pag. 256.

56) Cf. Sædhs' Almanach I. c. pag. 33.

Si jam in animantibus bene valentibus, quamvis alimentis diversissimis nutrientur et quamvis multum adipis in corpus recipiatur, copia adipis in sanguine contenti haud multum mutata apparet, necesse est, superflium illud adipis recepti rursus amoveatur, et ad hoc consilium assequendum praeter vias solitas (respirationem, depositionem adipis in tela conjunctiva) forsitan etiam epithelia tubolorum uriniferorum conferant. Hujus rei jam Tiedemann et Gmelin l. c. mentionem fecerunt.

Nonnulli physiologi, ut Frerichs⁵⁷⁾ et Virchow, metamorphosin illam in adipem, quam in cellulis fieri dicunt, processum formationis retrogradae illarum partium esse et cellulas senescentes semper formatione adipis perire opinati sunt. Neque tamen ad cellulas epitheliales renum hanc opinionem tam lato ambitu referre licet; etenim si res ita se haberet, necesse esset, in quolibet rene sano sine exceptione cellulae granulosae, globuli adipis aggregati et liberae olei guttulae invenirentur, quoniam continuo cellulae in renibus consumuntur.

Ab altera parte phaenomenon omnibus notum, quod blastematis facultas novas cellulas generandi semper cum larga copia adipis in ipso contenta simul observatur, alios viros doctos permovit, ut adipem in cellulis animalibus obvium ratione modo dictae plane contraria explicare conarentur. Schultze⁵⁸⁾ auctam adipis formationem in epitheliis non habet pro retrograda metamorphosi cellularum, sed pro excessu actionis plasticae earum, et, quae Virchow ac Reinhardt arbitrati sunt, omnino rejicit. Hoc equidem probare nequeo; forsitan vero ambae illae opiniones conjungi possint; quo facto totus processus hoc modo fieri putandus sit.

57) l. c. pag. 14.

58) l. c. pag. 47 sqq.

Si organon, cujus parietes interni cellulis epithelialibus vestiti sunt, in actione modica normali versatur, permutatio epithelii admodum paulatim procedit, itaque neque ad formationem cellularum novarum neque ad metamorphosin cellularum retrogradam tantum adipis requiritur, ut major copia ejus apparere possit; sed ad summum analysi chemica adeps demonstratur, quem praecipue cellularum nuclei continere videntur. Sin vero permutatio materiae in organo aliquo citius procedit, si praeterea epithelium non in ipsis elementis suis formativis celerius depellitur, sed dissolutione et liquefactione amovetur, si ergo, quod necessario inde sequitur, etiam citius reficiendum est: organon ejusmodi, ut materiam tam ad metamorphosin retrogradam quam ad formationem novarum cellularum necessariam sibi comparet, majore vigore adipem attrahere videtur, et adeps hac ratione perserutantibus directe in conspectum venire potest. Praesentibus igitur his conditionibus accidere potest, ut v. c. in nonnullis tubulis uriniferis omnino nullum epithelium, sed tantum olei guttulae conspiciantur, quae tamen non solum sunt reliquiae epitheliorum destructorum, sed etiam pars materiae ad formandas novas cellulas necessariae.

Acceleratam materiae permutationem jam in renibus hominum optime valentium animadvertere possumus, v. c. in hominibus, qui largis cibis animalibus vescuntur, vel multum bibunt, quum in priore casu ad excretionem azoti, in altero ad excretionem aquae fortior actio renum requiratur. Quum vero simul cum carne plerumque etiam magna adipis copia recipiatur, facile intelligitur, cur potissimum in carnivorum renibus saepissime adeps reperiatur. Cum hac sententia etiam bene congruit major copia muci et cellularum epithelialium, quae in urina obtinentibus his conditionibus excreta inest.

In morbis conditiones aequales vel simillimae vigent, quae rerum actionem augent, ut e. g. minuta secretio cutanea.

Cur potissimum in substantia corticali formatio adipis locum habeat, eo explicari potest, quod secundum recentissimas disquisitiones anatomicas et physiologicas in hac ipsa substantia sedes principalis secretionis urinae statuenda est.

Itaque conditiones gravissimae et adhuc probabilissimae, quibus, ut adeps in tubulis uriniferis sanis se ostendat, efficitur, hae sunt: major copia adipis in nutrimentis contenta, aucta receptio adipis in sanguinem; hac ipsa re accelerata permutatio materiae in renibus, conjuncta cum celeriore consumptione et refectione epithelii; quae quidem accelerata materiae permutatio in hominibus bene valentibus nominatim victu multum azoti continente provocatur. Si ex his causis, praecipue ubi simul agunt, in tubulis uriniferis major adipis copia existit, adeps in urina quoque in conspectum venire potest; sed semper tam exigua copia ejus per urinam excretetur, ut, etiamsi hic adeps cum urina excretus non respi ciatur, hac re neutiquam error alicujus momenti in doctrinam universam de vicissitudine materiei in organismo inducatur.

T H E S E S.

1. Aqua fontana non minus nutrit, quam caro et panis.
2. Poëta rebus naturalibus studere non valet.
3. Omnes substantiae, quarum partes constituentes organismus non homogeneae sunt, venena sunt.
4. Liquoris amnii finis potissimum is est, ut concretionem partium ipso separatarum impedit.
5. Variae formae radii urinae emissae omni dignitate semiotica carent.
6. Peritonaeum et cetera tegumenta, quae dicunt serosa, re vera membranae sunt.